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* TNNLEDNING

Datanett er i dag blitt en viktig og nyttig del av en
datainstallasjon. Vi har lokalnett med mikromaskiner og
arbeidsstasjoner, og ofte med en felles tjenermaskin. LokalneÈtet. kan
være knyttet Èil organisasjonens felles nett, som så igjen er knyt.tet
tíl nasjonale og internasjonale nett.

Gjennom datanettet får en maskiner til å samvirke, og en får tilgang
tiI tjenester som kan være uunværlige i ens daglige arbeid. Vi har
tilgang på tjenest.er der nettet er bæreren av tjenesten ( eks.:
elektronisk meldingsformidlíng) og der nettet er vegen fra vår
terminal fram til maskinen der tjenesten er (eks.: fjernj.nnlogsing).



Stikkord er bruk av spesielle maskiner, elektronisk
i-n f o rmas j ons f ormidling, me ldj.n gs formidling, konf eran seprogram,
informas jonsdatabaser, osv.

Vi gkal her t,it,te ut av det lokale nettet og sè på hva som finnes
"uti nettverdenen" - av nett og nettjenester.

Enkelte nett når i dag alle verdenshjørner, og for enkelte tjenester
(f .eks. elektronÍsk post) er nett knyt,tet, sarnmen.

Det vi her skal beskrive innebærer nuìnge mulj-gheter - som vi anbefaler
og oppfordrer all-e til å gjøre seg kjent med og wurdere å ta i bruk.

Et, nett i denne sarnrnenheng er et datanett - êt setÈ av dat,amaskiner og
spesialiserte I'bokser" som kommuniserer gjennorn et
kommunikasjonsmedium vha. felles regJ.er - protokoller. Dat.amaskinene
i nettet kalles ofte noder.

Protokoller êr et vik¿íg begrep. Maskinene i et nett må snakke samme
"språk" .- en må benytte samme regler. Det finnes prot,okoller på
grunnleggende transportnivå oq på tjenestenivå. Protokollene på
tjenestenivå benytter seg av p¡otokollene på grunnleggende nÍvå. Det
finnes flere forekjellige prot,okollsett, og de danner hvert sitt
tjenestenett med delvis forskjellige tjenester.

For tjenesten elektronisk meldingsformidling er disse
ÈjenesÈenettene knytstet sanmmen gjennom "portnere". En portner er en
datamaskin som er tilknyttet flere tjenestenett, og som oversetter det
som er nødvendig mellom protokollene.

* TRANSPORTNETT

Som bruker vil vi sitte ved en mikromaskin, en arbeidsstasjon eller en
termÍnal. Míkromaskínen må være tilkoplet enten et lokalnett eller et,
terminalnett - arbeidsstasjonen et lokalnett. I lokalnettet, kan det
være en tjenermaskin som det. kan være aktuelt å b¡uke når en skal
videre ut. Hvis lokalnettet er et Et.hernet hvor en benyt,ter ICP/IP
protokollen, vil en ha direkte kontakt fra arbeidsstasjonen eller
mikromaskinen til alle andre maskiner Í hele verden som er ÈiJ-knyt,teÈ
det, samne tjenest,enettet (Internet) !

Gjennom terminalnettet rrlogiger" en seg inn på en lokal datamaskin som
har forbindelse utad.

Transportnett,et. vi har tilgang tíl er enten TNINETT's transportnett
og/elLer Televerkets offentlige DATAPAK (X.25) tjeneste. (Vi kan også
bruke telefonen og ringe maskiner direkte vha. et, modem)

UNINETT leier av Televerket faste saniband mellom Universitetene i
Norgie. og et fast saÍiband til Stockholm, hvor vi er tilknyttet
NORDUNET's star nêt¿. NORDUNET har forbíndelse til Europa, og via et
transat,lantÍsk fibersañband til USA. UNINETT benlÊter seg også av
DATAPAK for visse samband ogi som reservesaÍiband.

UNINETT' s transportnett og tilknyttede internasjonale nett er vår
hovedveg ut i verden. Det er gjennom aktivitet.en Èil UNINETT at vi nå
har fått "hele verden inn på vårt kontor".

* T.]ENESTENETT

Et tjenestenett er som nevnt det nett av maskiner som "snakker" sa¡nme
protokoll.

UNINETT støtter endel (de viktigste) tjenestenett og det er disse som



danner grunnlaget for de nettjenestene som vi har LiJ.gang til:

a) UNINETT OSInett

Dette tjenestenetÈet benyt,ter protokollene som
standardiseringrsorganisasjonene ISO og CCITT har definert. CCITT er
Televerkenes standardiseringsorganisasjon. ISO' s protokoller bygger
på OSI modellen (Open System Interconnection), og CCITT's protokoller
har navn som begynner med X., f eks. X.400. Disse to protokollset.tene
er samkjørte.

ISO protokollene er offisielle internasjonale standarder som nok vil
bLi hovedstandardene i framtiden. Ette¡hvert vil det kornme mer og mer
programvare fra flere og flere leverandører for å dekke de tjenestene
disse standardene begkriver. UNINETT har som måI å basere sine
tjenester på disse protokollene.

Den tjenesten som er lengst utviklet under denne st,andarden er
el-ektronisk meldingsformidling (elektronisk post. e-post.) . Tjenesten
kalles MHS (Message Handling System) og CCITT protokollen heÈer X.400.
EAN er et X.400 MHS postprogram fra University of British Colunbia i
Canada. Dette prograÍmet er deÈ UNfNETT distribuerer i dag, men
UNfNETT vil fremme andre program med andre brukergrensesnitÈ
et,têrhvert som de blÍr tilgjengelíge.

Også den komme¡sielle verden har tatt i bruk ê-post basert på X.400
protokollen. Televerket er i ferd med å etablere en slik tjeneste -
Te1emaX400.

En annen tjeneste som er under t,est.ing - bI. annet av UNINETT - er
fÍloverføring. Denne tjenesten kalles FTA!! (File Transfer, Àccess and
Management).

b) UNINETT Internet

Dette tjenestenettet er basert på TCP/IP protokollene - utvikleÈ i USA
for ÀRPÀ nettet. TCP/IP er et protokollsett som benyttes både for
trafikk í lokalnett, og for verdensomspennende trafikk. Tnternet består
av en sanunenkopling av lokalnett, institusjonsnett, nasjonale neÈt og
internasjonale nett som alle benlÈter TCP/fP. Tilkopling til Internet, har
tidligere vært forbeholdt FÉU organisasjoner, men det har endret seg
i det siste.

Protokollene og program for ulike tjenester er implementert på eÈ
stort antalL maskintlper av alle størrelser - fra CRÀY til en PC.
TCP/IP er blit,t en såkalt "industristandard'r, og er nå en viktig
byggekloss Í det som mange nå tilstreber - åpne systemer.

Vikt,igste tjenester er terminaloppkopling (TELNET protokolJ-),
filoverføríng (FTP) og elektronisk meldingsformidling (SMTP) .

Deling av fillager for flere maskiner, utn!ÈtêIse av utskrÍfÈskøer
på andre maskiner enn êgên maskin er også eksempler på tjenester en kan
ha, spesielt í lokalnett. POP er en rrpostkontor" protokoll som
muliggjør å ha en PC eller en Macintosh som "e-postmaskin".

TCP/IP programvaren leveres som standard programvare for de fleste
UNIX maskíner. Det betyr mye for utbredelsen av bruken av dette
protokollsettet, og TCPIIP tjenestene er gode og stabile.

c) UNINETT EARN

Dette nettet bruker IBM's RSCS protokoll. EARN er den europeiske
delen, BfTNET den amerikanske og NETNORTH den kanadiske. Disse henger
sanrnen helt åpent. Àlle maskinene på disse nêttene er entydig



definert med sitt navn (inntil 8 tegn). Maskínene er mest IBM maskiner
og VAX/VMS maskiner - ant,all tilknyttede maskiner er nå 3216.

Tjenester er e-post, filoverførÍng og interaktj.v samtale (RELAY).

d) UNINETT DECnet

Maskinene i et DECnet korwruniserer vha. DIGITALs DECnet protokoll.

NORDTNET DECnet består av maskinene ved nordiske undervj-snings-
og forskningsinstitusjoner - tilsammen ca. 1700 noder.
SPAN (Space Physics Ànalysis Network) og HEPnet (Hígh Energy
Physics Network) er int,ernasjonale DECnet som også vi har tilgang til.

Tjenester i DECnet er e-post, fjerninnlogging, filoverføring og
inÈeraktiv gamtale (PHONE) .

e) UUCP nettet

E¿ stort og meget utbredt, nett qom ikke er under UNINETT's hatt er
UUCP nettet, som er basert på UUCP (Unix to Unix Copy)
f i loverf øringsprot,okollen.

Det er over 20000 noder i hele verden. Det er to hovedÈjenest.er -
e-post og Nevrs. News er et sysÈem for administrasjon av
diskusjonsgrupper (møte¡) og formidling av møteinnleggr se senère.
EUNET er den europeiske delen av UUCP-net.

UNINETT har samt,rafikk for e-posÈ med UUCP-nettet. News er tatt i bruk
flere steder i Norge gjennom awtale med EUNET. News tjenesten er ikke
avhengig av at man bruker UUCP-nettets e-post protokoll. USENET består
av alle maskiner som bruker News programvarên uavhengig av
Èransportprotokollen som brukes. Tjenesten heter gjerne USENET News.

* ADRESSERING.

Enhver maskin og enhver bruker på dem må ha en entydig identifÍkasjon
for at Ljenestene kan fungere. Brukernavn ogi maskinadressen uÈtrykkes
delvis på forskjelU.g måte i de utike tjenest,enettene:

a) Internet.

ÀIle maskiner t,ilknyttet fnternet i hele verden får en enÈydig
fP-adresse - en talladresse. RTNIT-D's VAX8600 har f. eks. adressen
L29 .24t.t.4.

f tilJ.egg har maskinene et navn (domenenavn) som er bygget opp
hierarkisk : maskinnavn. subdomenel. subdomeme2.toppdomene. Antall
subdomener kan varierê - RTNIT-D's VAX 8600 har f. eks. navnet
ruve.runit.sintef.no. Ruve er et navn vi har bestemE lokalt.

UNINETT's maskÍn har IP nummêr L29.24L.1.99 og navn aun.uninett.no

Ved oppkoplinger brukes vanligvis domenenavnet, men IP adressen kan
også brukesr 09 den adressen vil i alle faLl virke. Navnet er lett,est
å huske og brukes mest.

En bruker på en naskin har en e-post adresse som skrives slik:
bruker0subdomenel.subdomene2.toppdomene. Denne navneformen er
beskrevet i et dokument aom heter RFC 822, så denne adresseringsmåten
kalles ofte for RFC 822 adresseformen.

EÈ mål êr at det skal være nok å oppgi i e-post adressen den
avdelingen og institusjonen en tilhører. Posten fordeles da lokalt



f.eks. til rett arbeidsstasjon i lokalnettet. Àdressen blír da
bruker0avdeling.institusjon.toppdomene. Dêtte er innført en rekke
steder (eke. idt.unit.no). f dag må en i en rekke tilfeller oppgi
maskinnavnet også.

I Norge er toppdomenenavnet vår (ISO) landkode - no. Merk at det i USA
benyttes flere toppdomenenavn:

- COM "Commercj.al organízationg"
- EDU rrEducational OrganizatÍonsr'
- GOV "Government, Agenciesrr
- MIL "MILNET hosts*
- NET "Networking Organizations"
- ORG "Non-profiÈ Organizations"

Maskiner under disse domenene kan også være i andre Land - maskinen
níc.nordu.net er f.eks. i Sverige.

b) OSIneÈt

I X.400 protokollen for elektronisk post er brukerens adresse definert
i en såkalt, I'gtandard atstributtrr (SA) adresse. En adresse er
sammensatt av attributter, som hver ser slik ut: attributÈ:verdÍ; Per
Berg ved DELÀB vil f. eks. ha adressen: C-no; P-uninett;
O-sintef; OU-elab-runit; S=bergt G=pèr;

UNINETT har nå for alle X.400 postnodene tatt denne adresseformen i
bruk. TNINETT brukte før RFC 822 adresseformen, og UNINETT har laget
et brukergrrerisesnitt for postprogranìmet E"AN slik a¿ en kan velge om en
vÍJ. bruke den ene eller den andre adrêsseformen (SEl RFC true/false).
Progranriret overset,ter adressen fra RFC formen til SA-formen.
Brukerne må dog kjenne sin adresse på begge former.

c) EARN/BITNET

ålle noder i EÀRN/BIINET har entydige navn, så en brukeradresse er
"bruker at nodenavn". (eks.: berg at nobergen). Hvis en f. eks. fra
Internet skal sende en melding til berg at nobergen, skíver en
adressen slik: bergßnobergen.earn

d) DECnet

En node i DECnet har både en talladrer¡se og et entydig navn. Se
dokumentet nordunet.decnet for videre informasjon (se referanselista) .

e) UUCP nettet

Alle offísielLe UUCP noder har et entydig navn. Det er to
adresseformer sóm brukes - RFC 822 formen fra InÈernet og såkalt "bangt
notasjon" (maskinl !maskin2!... !maskin-n!bruker) . Her setter en opp
hvilke maskiner meldingen må passere. Siden det er lett å skrive slike
adreeser feil, og fordi disse adressene er ufleksible overfor
endringer i nettet, er UUCP-nett,et på vei over ti1 å bruke
domeneadresser.

f} DÀTÀPAK

Televerkets DATAPAK tjeneste kan være direkte tilgjengelig fra
terminalnett og fra sentrale maskÍner. En kan også ringe opp DATAPAK
sitt telefonnut[ner.

Adressen er en talLadresse på opptíI 14 siffer. Adressen til BIBSYS
maskina er f. eks. 2422530001010 De første 4 sifrene er landkoden for
Norge, de neste 6 er adressen tÍJ- UNIT. Brukere i Norge trenger ikke
skrive landkoden.



* NETT.'ENESTER

Vi har nevnt de tjenestene en kan ha i de ulike tjenestenetÈene, og vi
har sett at ikke alle nettene tilbyr sanme tjenestespekter i dag.
OSInet er f. eks. bare i starten mhp. programvare for de tjenestene
som det er defj-nert en protokoll for.

Vi skal se nærmere på de viktigsÈe tjenestene som vj" kan ta i bruk i
dag.

a) Elektronisk meldingsfornidling (e-post)

Elektronisk meldingsformidling (elektronisk post, e-post, datapost) er
den tjenesten som alle tjenestenettene tilbyr, og som nå vÍrkeJ.ig i
stort omfang blir tatt í bruk rundt omkring i forsknings- og
undervi sningsverdenen .

TNINETT har satt opp samtrafikk for e-post (i portnermaskiner) mellom
alle tjenestenett,ene vi har nevnt, og også til andre nett, så vi har
et ordentlig kraftig kommunj.kasjonsverkÈøy til rådighet. Det er også
i utlandet portnere mot andrê nett igjen, f. eks. kommersielle nett i
USA, så som MCImaÍl, Compuserve, BIX, osv.

Det er også mrlig å sende posÈ fra en VÀX,/VMS maskin til en annen
VAX,/VMS maskin over DATÀPAK. Forutsetningen er at begge ender har
ínstallert PSf mail. DeÈte mutiggjør e-post kontakt, mellom maskiner
som íkke hører til de nettene vi tidligere har beskrevet.

E-post er også grunnlaget for andre tjenester, se senere.

E-post vil være en meget viktÍg tjeneste for oss alle i framt,iden, for
kontakt mellom kolleger i alle verdenshjørner, for utveksling av
dokumer¡ter fra dat,amaskin Èil data¡naskin, for informasjonsformidling,
som et et godÈ alternat,ív til å t,a kontakt pr. telefon, et,c, etc.

b) Filover føríng.

Filoverføring - for både tekst- og bÍnærfiler - er e¡-¡ tjeneste i
Interrtet, DECnet og E"ARN. I de to førsbe nettene må en kjenne
brukernavn og. passord på maskinene i begge .ender. I EARN sendea
filen som en élektronisk melding - en må kjenne mottakerens e-post
adresse.

Merk at en kan legge inn en tekst.fiL i en e-post melding, og sende den
pr. e-post - til alle tjenest,enett . Men i EÀRN kan en også sende
binære fj-ler - dog bare til andre EARN/BITNET noder.

OSInett filoverføring (FTAM) vil etterhvert bli en UNINETT tjeneste.

Filoverføríngsprogranunet i Internet heter FTP. og med det prograÍmet kan
en overføre filer, samt forêta enkelte filmanípuleringer på oppkoptet
maskin. I DECnet bruker en for filoverføring den vanlige VMS COpy
ko¡runandoen med nodenavn, brukernavn og passord i tillegg tir filnavnene.

c) Fjerninnlogging

Oppkopling mot fjerne maskiner er tjenester i fnternet og DECnet.
Dette g)øres med programmet TELNET for rnÈernet og kommandoen sET Hosr
for DECnet. Det finnes et eget TELNET program for kjøring mot. IBM
stormaskiner - TN3270. Dette kan en med fordel bruke mot f. eks.
BIBS{S maskinen.

Fjerninnlogging kan en også gjøre gjennom DATAPÃ,K - fra t.erminalnetÈet
(PÀD) eller fra en maskin tilkoplet DATÀPÀK. på en vÀx/vMs maskin er
kommandoen: SET HOST /X29 datapakadresse.



En må selvsagt ha brukernavn og passord på den maskínen en skal Ínn
på.

d) Diskusjonsgrupper.

Dískusjonsgrupper er fora for i.nformasjonsutveksling, for spørsmål og
svar.

En diskusjonsgruppe får en etablert vha. et konferansesystem eller en
elektronisk postliste - ofte kalt ên distribusjonsliste.

En distribusjonslíste er en líste med e-post adressene tiJ- alle
deltakerne i diskusjonsgruppen. Til selve lista er det knyttet en
e*post adressè. Når et innlegg sendes til denne adressen vil innlegget
automatisk sendes til aIIe på lista. DeÈ karakÈeristiske er at all
ko¡r¡nunikasjon foregår pr. e-post - fra og til egen postmaskin. Dette
er "en til mange" kom¡nunikasjon.

En slÍk disÈribusjonsliste kan en enkelt få opprettet i sitt lokale
posÈsystem, og dette kan være noe å utnytte for ko¡¡ununikasjon mellom
deltakere f. eks. i et prosjekt.

Det finnes lister over distribusjonslister som alle i alle land kan
delta í. Disse dekker rnange ernner, både faglige, sosiale og
hobblpregede. Det fine er at det spres mange praktiskê opplysnj,nger,
og at her kommunÍserer folk i hele verden med hverandre!

En må ikke sende en melding direkte Èil listeadressen med spørmåI om
påmelding, for da b1ír meldingen spredt automatisk til alle deltakene.
Forespørselen må sendes t,il list.eadministraÈoren. Ofte finnes det en
adresse listenavn-requestG.. ..

En digtribusjonsliste kan være organigert slik at alle innlegrg sendes
dÍrekte videre en for en. Det kan vare en rrmodêratorrr som samler
sanmen og sender ut et anÈall innlegg og plukker bort innlegg som ikke
bør sendes ut. Det kan være en redakt,ør som samJ,er sanmen innleggene
og bearbeider stoffet. Det siste blir et "elektronisk" tidsskrift.

I BITNET finnes det êt, êgeU program - LISTSERV - som administrerer
påmelding og avmelding til dÍstribusjonslister vha. e-post meldinger.
En slipper å bry en listeadministrator for å melde seg på og av. Vha.
LISTSERV kan en også hente filer med eldre innlegg for endel av
listene. Merk at dette kan også utnyttes fra de andre postnettene -
som Internet Mail og OSInett MHS (EAN).

Et konferanseprogram adminigtrerer møter som en melder seg på. En kan
lese tidligere innlegg og skrive innlegg - svar, kommentarer eller
nye spørsmål. Ofte må en kople seg opp til maskinen programmet er
installert på, men i noen tilfeller er slike program koplet til e-post
slik at en kan både få ô9 sende innlegg pr. e-post.

f mikromaskinverdenen heter konferanseprogram BBS (Bulletin Board
SysÈems)

Under UUCP-net, nevnte vi News (Usenet News). DetÈe er et
verdensomspennende distribuert konferansesysÈem med møter og innlegg.
Istedenfor å sende innleggene med e-post Èít den enkeltes egen
e-posÈadresse, samles for et miljø innleggene sentralt i et
felleslager (en News tjener).

Hver bruker har tilgang tiL et program som arbeider mot dette
felleslageret, og en kan melde seg på fiIetLex. lese innlegg og svare.
Brukerprogramnet og felleslageret trenger ikke være på samme maskin,
brukerprograÍunet kommuniserer med lageret over nettet. Àlle innlegg
er fritt tilgjengelige.



Detste er et verdensomspennênde system med mange slike Ífelleslagre'r.
fnnholdeÈ er delvis det sanme i de internasjonale møtene.
I tillegg víL det oftest være lokale møtêr hvor innholdet ikke sendes
ut utenfor lokalmiljøet.

Fordelen med dette systemet er ikke minst at nettrafikken minskes. Det
går ikke lengier f.eks. en personlig kopi over Atlanteren av hvert
innlegg til alle europeiake deltakere på en amerikansk
distribusj onslj-ste.

Svært mye trafÍkk i net'Èene i dag er distribusjonslistetrafikk, og når
engang den enkelte institusjon skal betale for trafikk til/fra eeg
selv er eÈ system som News en løsning for å holde Èrafikken og
kosÈnadene nede.

En får også tilgang til eldre innlegg. Dog - mengden av innlegg til
felleslageret er så storÈ at J.agringstiden for et innlegg må være
korÈ-typiskL-2uker.

En rekke av diskusjonsgruppene i Internet og BITNET sendes inn i
News, så en har i News tilgang tíl svært mye av det som foregår.

DeÈ kan vare et problem å klare à f.øLge med i alle interessante
diskusjonslister og News grupper. For endel lister og grupper
opprettes det arkiver for innleggrene. Derved har ví også tílgang til
det som formidles ut,en å melde oss på lister eLler grupper. Slike
arkive¡ finnes det mer av for de listene som formidler innleggene samÌet
(Digest) enn når innleggene sendes ut hver for seg. For de siste
tilbyr endel LfSTSERV installasjoner på EARN/BITNET filer med
innleggene samlet pr. måned - eller oftere hvis antall innlegg er
stort,.

Arkivet kan være på listeadmj.nistratorens Íìaskin, men ofte er deÈ en
frivillíg entusiast som tar på seg dette. Det kan derfor vêre noe
vanskelig å vite om det er et arkiv for en liste og hvor det er. Det,
er heller ikke alle LISTSERV som formidfer en liste som også har et
arkiv for lísta. Av og til er Íkke LfSTSERV arkivfilene tilgjengelig
for alIe.

Àrkivfilene er tílgjengelig pr. "anonym FTP" fra Internet noder, og
fra LISTSERV pr. ê-post - også fra andre postnett, f. eks. OSInett og
fnternet.

* ELEKTRONISK TNFORUASJONSFORMIDI,TNG

Elektronisk informasjonsformidling betyr at, informasjonen er lagret på
en datamaskin, og at vi kan be om å få informasjonen over netÈet
derfra når vi trenger den, eller få den automatisk pr. abonnement.

For formidling har en følgende metoder:

a) Filtjener

Her bruker en e-post for å hente informasjonen. En filtjener
(automatisk postsvarer, arkívtjener) er i denne sarmrenhengen et
program som tar i mot en e-post melding som sendes til en gitt
adresse. Programmet tolker kommandoene Í meldÍngen ogf sender det vi
ber om tilbake i en (eller flere) e-post melding.

Filtjeneren vil vanlig'\ris sende hele innholdet i en fíl, så
informasjonen organiseres rundt filer og filkataloger.

UNINETT's informasjonstjeneste har en slik filtjener (TNINETTINFO)
operativ. Adressen er info@unj.nett.no. Send f.eks. en melding med HELP
som første og eneste ord i meldingen.



b) Filoverføríng

Med et filoverføringsprogram kan ên hente fíler over nettet til seg
selv. Da må en ha brukernun¡ner og passord på informasjonsgiverens
maskin.

En meget utbredt tjeneste èr "anonf¡m FTPrr. En kopler seg opp til en
fjern ¡naskin med filoverføringsprogirammêt FTP. På maskinen har en
etablert en bruker I'anonymous'r som alle får bruke og som gír
lesetilganq til filer i bestemte kataloger. Dette brukes mest tj.I
dist,ribusjon av gratis programvarè, men på denne måten kan en også
formidle informasjon. f. eks. brukerveiledninger.

På denne måten kan en overføre større dokumenÈer enn en bør med
e-post.

Ved UNIT er det nå etablerÈ ên slik rranonym" FTP tjener. Den heter
ugle.unit.no og har IP adresse L29.24L.L.97. Her er det Í dag et
underkatalogtre som heter INFO, og her legger vi inn nyttig praktisk
informasjon fra lokale og eksterne kÍIder. Katalogtreet PUB, som
hovedsakelig inneholder progrann¡are, har også filer med
brukerinformas jon .

De filene som en kan hente fra UNINETTINFO med e-post er også
tilgjengelig vha. "anonym" FTP. FTP tjeneren heter aun.uninett.no og
den har IP adresse L29.24t.L.97

Merk at anonym FTP er en tjeneste på en maskin tilknyÈtet Internet.

c) Distribus jonslister

En kan utnytÈe dist,ríbuajonslister t,il å spre informasjon til
abonnenter. Det kan være et elektronisk tidsskrift, meddelelser fra
ledel.sen, meddel-elser til en programvarebrukergruppe, etc.

Et eksempel er MEDNEIìIS som er en ligta for utsendelse av "Health
InfoCom Network News1etter". Denne utsêndes ukentlig og inneholder
nyheter, artikler, etc. En kilde for nyhetene er USA Today. MEDNEWS

formidles også via News.

d) Informas jonsdatabaser.

Dette er en omfattende og vel etablert. tjeneste. Her kopler en seg via
då¿anettêt til en databasevert, ogr en har et søkespråk tilgjengelig
for å fi.nne fram til- det en søker ett,er.

En interessant tjeneste kan bli å kople saÍmen e-posÈ og søking i
informasjonsdatabaser. Da kan en sende en e-post rnelding med
søkekoÍmandoer til databaseverten. Søkingen skjer automatisk og
resultatet kommer tilbake i en e-post nelding.

Fordeler er at en slipper oppkoplingen til databaseverten og også at
en sparer datanettkostnader. Ulempen er at en ikke som ved j.nteraktiv
oppkopJ.ing kan foreta flere søk samtidig for å lete seg fram, og
sarrtidig be om deÈaljert uÈskrift til slut,È.

BIBSYS er en viktig informasjonsdatabase for FÉU miljøet i Norge.
Lovdata - en base med norske lover - en annen nyttig base i Norge.
Lovdata er også databasevert for DOP - "Databaser for offentlige
publikasjonerrr.

* PROGR.AI.{VÃRED ISTRIBUS JON

Dist,ribusjon av programvare er også en nettjeneste. Det er mye som nå



tilbys, deÈ er mye bra som andre vil gi gratis til andre.
ev. moÈ en líten pengesum ("shareware"). Nettet kan også brukes til
lokalt å spre f.eks. programvare det er betalt "site Iícence" for.

Gratis program og "shareware" program kan en først og fremst hente
med fiLoverføringsprogram. Men prog,ram spres også ut endel via e-post.
Da nå binærfilene omkodes til tekstfiler før de sendes ut, og de nå
tilbakekodes på sarnme måte etter mottak. Mye brukt program for
koding/dekoding er UUENCODE/UUDECODE.

Vanligvis er alle filene som hører til et program pakket sammen i en
fil, så alt kan hentes i ett. Slike pakkede filer har vanlÍgvis under
UNIX navnet filnavn.Eax.Z og under MSDOS f.eks. filnavn.ZIP

Mye programvare er tilgjengelig vha. anonym FTP. Det finnes lister
over slike Èjenere for hele verden. Denne metoden føxer til at f. eks.
nye uÈgaver av populære graÈisprogram fra USA er spredt tsil oss og
andre på neEet kort tid e¿ter frigivelsen i USA.

Den víktígst,e funksjonen til tjeneren ugle.unit.no er spredning av
prograÍñzarêr o9 viktíge programprodukter som EMACS, X1l og TeX finnes
der. En skal ikke trenge å dra utenfor vårt lokale neüt for å få Èak i
slikt. Nettrafikken minskes på denne måten, og det er også viktig.

* KATALOGTJENESTE

En mye êtterspurt tjeneste er en katalog over brukernes e-post
adresser. Det finnes en CCITT sÈandard for dette, X.500, men
mangel på programvare har forsinket opprettelsen av en slik Èjeneste.

Nå har UNINETT opprett,et, en slik tjeneste. Denne tjenes¿en er kopJ.et
til tilsvarende tjenester i andre land, slik at vi kan spørre også på
brukere í utlandet,. Dette er dog ên ny Èjeneste med begrenset antalJ-
registreringer så langt.

Fra siste utgave av EAN kan en regtistrere seg og sende forespørsler
vha kommandoer i ENil. Korrnrandoen for å sende forspørsler Ìreter find -
find persen:uio gir adressen til alle med navn Persen ved UiO.

Fra andre postnett, som Internet, må en kommunise¡e med t.jenesten vha
en e-post melding (til directoryßuninett.no) med de sarûne kommandoene.
På en UNIX maskin kan en alternativt installere et program som UNINETT
har laget for kon¡nunikasjon med tjeneren. I prograÍrmet bruker en de
sarnme ko¡r¡nandoene som i EAN.

De¿ er frivillig å registrere seg, men det er viktig aÈ alle g)ør deb.

* AVSIJUTNING

Utviklingen av datanett og nettjenester har gått fort, og har git,È oss
mange nye muligheter. Vi har få¿t nye måLer for konÈakt og samarbeid
mellom kolleger, mulígheÈ for fJ.ytte tekst og program mellom
datamaskiner på en enkel måÈe, rask og effektiv informasjonsformÍdling
hvor landegrenser ikke eksisterer, og ikke minst, det er bygget
opp tjenester hvor man kan søke over hele verden for hjelp og
kunnskap.

UtvikJ.ingen føxer til mer og mer bruk av dataneÈt, og til nye
tjenester. EDI (Electronic Data Interchange) er en kommende tjeneste
som mangè mener vil en bli n1Ètig og effekt.iviserende tjeneste innen
både offentlig og privat virksomhet. En bruker e-post og standarder
for å fJ-yÈÈe dokumenter mellom f.eks. kunde og produsent.

AÈ informasjonsformidling pr. datamaskin og nett vil bli utbredt og



mye brukt mener aIIe aom titter inn i framtj-den og skrÍver om det.

Vi oppfordrer alle til å bli kjent med de nn:ligheter de har for
kontakt fra sitt lokale miljø og ut i verden, og vurdere om noe av det
som er beskrevet her kan være t.il hjelp i det daglige arbeidet.

For endel byr alt dette på så mye morsomt at både neÈÈet og egen tíd
overbeLastes. Det er vikt.ig å være både nøktern og selekÈiv. Men rett
brukt er ne¿t og nettjenester svært nyttig.
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* Noen andre artj.kler i tjener UNINETTfNFO:

Filene med artiklene finnes i kataloger, f. eks. BRUKERHJELP, NETTINFO
og UNINETT. Filene Index gir en innholdsfortegnelse for hver katalog.

Filene kan henÈes med e-post eller rranonymtr FTP.

Den som bruker e-post fíltjeneren, får innholdsfortegnelsen for en
katalog med konmandoen rrfndex katalognavn"'og henter en fil med
kommandoen 'rsend katalog fílnavn". Kommandoen "Indexr' gTir en oversikt
over kaÈalogenê. E-post adressen er info0uninett.no

Internet adresaên er aun.unínett.no ev. L2g.24L.L.gg

Filnavnet for hver arÈikkel er skrevet under hver artikkeltittel.

- Hvordan få tiLknjrEning og medlemskap i UNINETT
uninett,/un inetÈ . medlemskap

- UNINETT medlemslist.e.
uninett/uninett . medlemsliste

- Networking Ethics for UNfNETT
uninett,/uninett. etikk

- Oversikt over UNINETT medlemmer og tilhørende domenenavn,
postsystem og e-postadresser.
uninett/uninettmedL . adrêsser

- UNINETT Guidelines on acceptable use and connection
uninett/uninett . regler

- En liste over land/andre "top-level domains" som UNINETT
OSInett, MHS har satt opp samtrafikk mot.
uninett/samtrafikk. land

- Generell informasjon om UNINETT
uninet,t,/uninet.t,. info

- UNINETT langtidsplan 1991 - 95



uninett /uninettplan. 91-95

- SamLrafikk med TELEMAX.400.
unÍnett/telemax. samtr

- fxf: HeIe Europa samlet tíl et datanettrike
uninett/ixi. info

- Brukerveiledning for EÀN
brukerh jeIp,/ean. hlp

- LISTSERV tjenere på EARN/BITNET
netÈinfo,/listserv. earn

- Distribus jonslistearkiver
nettinfo,/distlist . arkiv

- Internet: Hva er maskinens og brukerens navn?
nettinfo,/interneÈ . navn

- NORDTNET DECnet. titt om det nordiske DECnet og om adresseringt
i DECnet.
net.t in fo /nordunet . decnet

- Elektronisk post - sending av en melding.
LitÈ om telelinjer, protokoller, adresser. rrrouÈingt", etc.
nettinfolmail . sending

- Elektronisk post og elektroniske konferansesystemer - gode
brukerregler
nett inf o /brukerregler. epost

- Bruk tsIBSYS fra egen terminal
bibt iotek,/bibsys . bruk
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